Ancak o,
haberleri “asılsız”, “uydurma” diyerek hemen atma yerine, teenni ile hareket edip
onların iyice incelenmesi taraftarıdır. Nitekim şu açıklaması bunu teyit etmektedir:
“Hadisleri kendi anlayışı içinde, daha çok muhtevalarıyla tenkit eden İbn Teymiyye
(728/1328) veya cerh uygulamalarında sert davrandığı kabul edilen İbnü’l-Cevzî
(597/1201)’nin değerlendirmeleri, tek başlarına, bizim için son sözü söyleyecek bir
ölçü olmamış, başka hiçbir bilgi elde edemediğimiz durumlarda ancak bir değer ifade
etmiştir.” (s. 23) Yine çalışmanın sonunda bir rivayeti incelerken bu konudaki tavrını
şu sözlerle ortaya koyar: “Şahsi kanaatimiz, bu çeşit haberlerin reddi yerine, doğru
anlaşılmasının gerekliliği yönündedir.

Bu yüzden Uysal’ın ifade-
siyle bunlar; “tasavvuf ehlini ‘kendileri’ yapan, bir anlamda onların ‘bir düşünce eko-
lü’, mesleklerinin de ‘ilmî bir disiplin’ olarak ortaya çıkmasını sağlayan hayatî kav-
ramlardır.” (s. 69) İlham ile vahiy arasında bir benzerlikten bahsedilebileceğine işaret
edilerek, ancak velilere gelen ilhamın peygamberlere gelen vahiyle aynı olmadığı
hususu, İbn Arabî (638/1240)’den yapılan bir alıntı ile açıklanır. “Velilerin vahyi, yal-
nız bu rasülün getirdiklerini haber verme ve tespitten ibarettir ...” (s. 70) Veliler ile
ilgili olarak İbn Arabî’den yapılan şu nakil meselemizi daha iyi tavzih edecek nitelik-
tedir: “Onlar peygamberlerin varisleridir.

Bölümlerin sayfa sayılarından da anlaşılacağı gibi, çalışmanın ana bölümleri
aslında ikinci ve üçüncü bölümlerdir. Dolayısıyla ilk iki bölüm daha çok konuya giriş
bilgilerini ihtiva etmektedir. Şimdi bu ana bölümlerin muhtevasını özet olarak tanıt-
maya çalışacağız.

Müellif, üçüncü bölümde, el-Muhasibî (243/857)’nin er-Riâye adlı eserinden
başlayarak İmam Rabbanî (1034/1624)’nin el-Mektubat’ına kadar, İslam dünyasının
farklı muhitlerinden tasavvuf düşüncesini temsil ettiğine inandığı on önemli sima ve
eserini inceleme konusu yapmıştır. Kendisinin de belirttiği gibi, daha bir çok kitap,
üzerinde bu tür çalışma yapılmayı beklemektedir. el-Hakim et-Tirmizi (295/907)’nin
Nevadiru’l-Usul’ü ile Ebu Nuaym (430/1038)’ın Hılyetü’l-Evliya’sı bunların başında
gelmektedir. (s. 25) Kanaatimizce Nevadiru’l-Usul’ün listeye dahil edilmiş olması isa-
betli olurdu. Çünkü bu kitap, genellikle, tasavvufa temel kabul edilen hadislerin top-
lanarak şerh edildiği ilk eser olarak kabul edilmektedir. Fakat Uysal, tasavvufu temsi-
le nispeten daha ehliyetli (s. 103) gördüğü için aynı müellifin Hatmü’l-Evliya’sını
tercih etmiştir. Seçim konusunda dikkatimizi çeken diğer bir husus, İbn Arabî
(638/1240) ile İmam Rabbanî (1034/1624) arasında uzun bir zaman dilimi olmasına
rağmen herhangi bir eserin görülmemesidir. Acaba bu arada istenen kriterlere uyan
bir mutasavvıf mı yoktur; yoksa var da çalışmanın hacmini artıracağı endişesinden
listeye alınmamış mıdır?

Müellifin, rivayetleri değerlendirmede gördüğümüz genel tutumuna dair tes-
pitlerimizi de kısaca şu şekilde arz edebiliriz:

Bu konuda kaynak olarak, tabiatıyla daha çok “mevzu hadisler” ile “halk dilin-
de hadis olarak meşhur olan sözler” için yazılmış olan kitaplar kullanılmaktadır.
Özellikle de, Zerkeşî (794/1392)’den itibaren, mevzu ve meşhur haberler için yazılan

Ancak gördüğümüz kadarıyla çalış-
mada bunların kullanım oranı, ilk grup eserlere göre biraz düşüktür. Öyle tahmin
ediyoruz ki, ilgili rivayetler şayet bu kaynaklarda geçiyorsa, onlara müracaat ile hak-
larında daha orijinal bilgi ve yorumlara ulaşmak mümkün olabilirdi.

Gazalî (505/1111)’nin İhya’sında geçen hadislerin tahricine dair çalışmaları o-
lan Irakî (806/1403) ile Sübkî (771/1373)’nin verdiği hükümlere de çoğu haberde
işaret edilmektedir: “Irakî, ‘aslını bulamadım’ derken; Sübki onu isnadını bulamadığı
hadisler arasına almıştır” şeklinde. Belki de bu iki açıklama aynı anlama gelmektedir.